

Så arbetar en IF Metallkongress



IFMETALL

Kongress

2025

Välkommen!

Välkommen som ombud till IF Metalls kongress den 15–18 maj 2025 på Conventum Kongress i Örebro. Tillsammans med övriga 299 ombud och förbundsstyrelsen ska du lägga fast förbundets inriktning för den kommande kongressperioden i en rad angelägna frågor.

Förutom inkomna motioner och förbundsstyrelsens utlåtanden på dessa ska kongressen bland annat ta ställning till ekonomikommitténs rapport, förbundsstyrelsens förslag till vissa förändringar i stadgarna, förbundsstyrelsens förslag till två prioriterade områden för kongressperioden, välja förbundsstyrelse och ledamöter till andra uppdrag samt utvärdera kongressperiodens verksamhetsår 2022–2024.

I den här broschyren beskrivs hur arbetet före, under och efter kongressen går till.

Kongressens tema

SAMLAD STYRKA – KOLLEKTIV KRAFT

Med sikte på framtidens industri.

Världen förändras. Klimatomställning, ny teknik, nya arbetsuppgifter och nya arbetsplatser – aldrig har industrin utvecklats snabbare i modern tid. Med vår samlade styrka på 300 000 medlemmar är vi en kollektiv kraft att räkna med. Och fler ska vi bli, både medlemmar och förtroendevalda. Med hög organisationsgrad och starka kollektivavtal skapar vi framtidens industri och morgondagens arbetsplatser. Tillsammans driver vi på för en hållbar industri med schyssta villkor och trygg arbetsmiljö. Allt börjar med dig och dina arbetskamrater.

Före kongressen

Material till kongressen

Samtliga handlingar inför och under kongressen distribueras digitalt. Under kongressen finns handlingarna tillgängliga i den läsplatta som du kommer att få låna under kongressdagarna.

Beslutshandlingar

Förbundsstyrelsen presenterar förslag till skrivelse "Vägen framåt – för ett starkare IF Metall" innehållande två gemensamma prioriteringar och mål för den kommande kongressperioden. Skrivelsen är framtagen utifrån intryck från diskussioner i vår organisation om några av våra viktigaste prioriteringar för IF Metalls utveckling.

Förslag till beslut, motioner och utlåtanden samt förbundsstyrelsens förslag till skrivelsen "Vägen framåt – för ett starkare IF Metall" är dina viktigaste arbetsmaterial under kongressen. Dessa handlingar kommer att publiceras senast den 3 april 2025.

Förbered dig innan kongressen; gå igenom handlingarna och gör anteckningar kring de frågor där du tänker begära ordet (yrka).

De anteckningar du gjort i förväg kommer du ha tillgång till i din läsplatta under kongressen.

Kongressens tidsramar

Kongressen inleds torsdagen den 15 maj klockan 10.00. Du som ombud måste dock vara på plats tidigare. Ombud, förbundsstyrelsens ledamöter, centrala och lokala ombudsmän samt övriga med skyldighet att närvara ska registrera sig på morgonen. Det kommer även finnas möjlighet att registrera sig onsdagen den 14 maj mellan klockan 17.00 och 21.00 för den som är på plats då. Registrering sker på Conventum Kongress entréplan. Mer information om tid och plats kommer att framgå i Handboken, som publiceras senast i slutet av april.

Kongressen startar med ett särskilt öppningsprogram under cirka en timme. Därefter avbryts för lunch för omriggning av scen.

De första punkterna på dagordningen är av karaktären formalia. Bland annat ska uppropet verkställas, kongressens dagordning och arbetsordning beslutas samt kongressens funktionärer väljas.

Därefter, och under de följande dagarna, kommer kongressen att genomföras i de tre områdena Vår organisation (där stadgar samt ekonomi- och andra avgiftsfrågor ingår), Vår arbetsplats och Vårt samhälle. Under kongressdagarna genomförs också val av olika företrädare.

Kvällsplenum planeras, vid behov, till fredag kväll och under lördag kväll hålls kongressfest. En mer detaljerad tidsplan med preliminära uppgifter om när de olika dagordningspunkterna beräknas kunna behandlas får du senare tillsammans med annat kongressmaterial. Information om kongressen finns också på kongressens hemsida ifmetall.se/kongress.

Senast klockan 12.30 söndagen den 18 maj ska kongressen vara avslutad.

Förbundsstyrelsens förslag till "Vägen framåt – för ett starkare IF Metall"

Förbundsstyrelsen föreslår en kraftsamling för ett starkare IF Metall genom två verksamhetsprioriteringar: Vi ska bli fler medlemmar och teckna fler kollektivavtal. Dessa två prioriteringar ställs under proposition på kongressen.

Förbundsstyrelsen föreslår även att kongressen ger kommande förbundsstyrelse i uppdrag att årligen ta fram mål- och nyckeltal som underlättar hela IF Metalls arbete med att förverkliga de två prioriteringarna. Detta uppdrag ställs också under proposition på kongressen.

Inför arbetet med att ta fram mål- och nyckeltal vill förbundsstyrelsen få övergripande medskick från kongressen. Dessa medskick skickas in via kongressens mötessystem genom att välja "medskick till FS". Notera att medskick endast kan göras under denna dagordningspunkt.

Medskicken förväntas vara relevanta för att förverkliga de två prioriteringarna. Medskicken bör vara korta. Medskicken noteras av kongressen och läggs till protokollet, för förbundsstyrelsen att beakta.

Skrivelsen "Förbundsstyrelsens vägvisare för ett starkare IF Metall" är en förklarande text som beskriver förbundsstyrelsens utgångspunkter i kraftsamlingen för ett starkare IF Metall. Denna text är förbundsstyrelsens egen och kan jämföras med brödtexten i förbundsstyrelsens motionsutlåtanden. Därför är den **inte** öppen för justering. Kongressen ska alltså inte behandla förslag på ändringar och tillägg i vägvisaren.

Kongressformalia

– några begrepp

Ibland kan en del begrepp i dagordningen vara svåra att förstå. Därför följer här några korta förklaringar kring dagordningen:

- *Rapport från fullmaktsgranskningskommittén* innebär att förbundets revisorer och en av förbundsstyrelsen utsedd ombudsman från förbundskontoret har granskat att alla ombudsval skett korrekt. Detta rapporteras till kongressen och samtidigt görs muntligt eventuella justeringar i ombudsförteckningen.
- *Upprop* innebär att den avprickning som gjorts vid inregistreringen noteras (något direkt upprop av alla 300 ombud sker alltså inte).

- *Beslut om dagordning* innebär att kongressen godkänner förslaget till dagordning. Under denna punkt ska också andra frågor anmälas. Det vanliga är att inga andra frågor anmäls.
- *Beslut om arbetsordning* innebär att arbetsordningen för kongressen godkänns. Av arbetsordningen framgår bland annat:
 - hur många ordförande som ska väljas att leda kongressens förhandlingar
 - hur många sekreterare som ska ansvara för protokollet
 - antalet justerare
 - regler för kongressberedningen
 - regler för hur omröstningar ska ske
 - regler för föredragningar och beslut
 - hur behandlingen av förbundsstyrelsens förslag till prioriterade mål ska ske
 - regler om permission.

Reglerna om permission innebär att om ett kongressombud av någon anledning måste vara ledig från kongressen under viss tid så måste ombudet begära och motivera detta skriftligt hos kongressens ordförande. Observera att presidiet är mycket restriktiva med permissioner. Kongressens ordförande – presidiet – beviljar sedan permissionen om särskilda skäl finns. Beviljade permissioner noteras i kongressprotokollet.

Om ett ombud exempelvis blir sjuk efter fastställd röstlängd går ingen ersättare in på dennes plats.

- *Val av kongressens funktionärer* innebär bland annat att kongressen väljer vilka som ska sitta ordförande på kongressen, vara sekreterare och ingå i kongressberedningen.
- *Behandling av verksamhet* innebär att de kongressvalda revisorerna lämnar sin rapport. Revisorerna valdes på kongressen i november/december 2022 för att granska förbundsstyrelsens verksamhetsberättelser och att beslut från kongressen 2022 har följts.

Inlägg på kongressen

Alltid från talarstolen vid debatter

När kongressen ska debattera och besluta finns två talarstolar på podiet. Alla inlägg i kongressdebatten ska ske från någon av dessa talarstolar.

Kongressens ordförande ropar upp namnen i turordning från talarlistan, både på den som ska tala och på den som står närmast i tur. Namnen på de talare som står i tur syns också på storbildsskärm. Kommande talare hinner då förbereda sig och gå fram mot ledig talarstol i god tid.

Att göra inlägg från en talarstol vid en förbundskongress är för många en stor upplevelse. Det kan kännas nervöst att gå upp i talarstolen. Ett tips är att vara väl förberedd med några enkla stödord eller meningar.

Ett inlägg blir inte alltid bättre av att det är långt. Snarare är det större chans för dig att få ombudens uppmärksamhet om du fattar dig kort och har tydliga förslag.

Att lägga förslag

För att tala i samband med den formella kongressdebatten, komma med inlägg och förslag, måste du begära ordet (yrka). Detta ska göras via den läsplatta som du får tillgång till under kongressdagarna.

I samband med att du yrkar skriver du också vad du föreslår och till vilken dagordningspunkt du kopplar ditt förslag.

Du kan skriva in ditt förslag i samband med att punkten tas upp till behandling av kongressen, men du kan även skriva förslag i förväg som ska behandlas senare vid kommande dagordningspunkter. Förslag måste dock alltid skrivas innan kongressens ordförande avslutar debatten på den dagordningspunkt det gäller.

Tiden för varje talare är begränsad. Om det blir många inlägg som drar ut på tiden kan talartiden begränsas ytterligare.

När du gör ditt inlägg och har ett konkret förslag är det en fördel att börja med att säga ditt förslag för att därefter argumentera för det. Det blir då lättare både för ombud och för förbundsstyrelsens föredragande att hinna tänka igenom och förstå ditt förslag.

De vanligaste förslagen till beslut som läggs i en debatt är bifall, avslag och tilläggsförslag. Tänk på att ju tydligare dina förslag är formulerade, desto enklare är det för kongressen att fatta demokratiska och entydiga beslut.

Om du vill lägga ett tilläggsförslag till motionens att-sats som inte föreslås bifallen av förbundsstyrelsen måste du också föreslå bifall till den berörda motionen. Om motionen inte bifalls kan ditt tilläggsförslag inte behandlas.

Observera att ändringsförslag inte kan läggas till motioner.

Ordningsfråga

I undantagsfall kan ordningsfråga begäras. Detta görs digitalt. En ordningsfråga kan exempelvis röra oklarheter vid valförfarandet, beslutsordningen i någon fråga eller helt enkelt vara en uppmaning att tala tydligare eller förslag att förkorta talartiden.

De vanligaste förslagen

- Bifall = Säga ja.
- Avslag = Säga nej.
- Tilläggsförslag = Komplettering till en motions att-sats.
- Ändringsförslag = Förändring av en redan skriven text, exempelvis till förbundsstyrelsens förslag till stadgeändring.
- Bordläggning = Förslag att ett beslut eller en fråga ska skjutas upp till senare beslutstillfälle utan förändring av förslaget.
- Remittering = Förslag att en fråga eller en speciell skrivning/stycke ska överlämnas till kongressberedningen som får återkomma vid ett senare tillfälle med omarbetat förslag till beslut. Detta kan till exempel ske om det under debatten framkommer nya fakta eller uppgifter.
- Ajournering = Förslag att bryta kongressen för senare återsamling, exempelvis sker detta i samband med måltider.

Kongressen fattar beslut

När talarlistan är tom ska beslut fattas. Först ska förslagen justeras. Det innebär att kongressens ordförande redovisar för kongressen hur presidiet har uppfattat de olika förslag som lämnats under debatten. Finns det oklarheter har förslagsställaren här möjlighet att reda ut det, sedan klubbas justeringen och kongressen är därmed beredd att gå till beslut. Detta kan ske på fyra olika sätt.

Acklamation

Beslut med acklamation innebär att kongressens ordförande frågar kongressen som ropar ja. Exempelvis: "Kan kongressen bifalla förbundsstyrelsens förslag till beslut?" När det inte finns några motförslag sker alla beslut med acklamation. I princip alla beslut – utom vid personval där det finns motkandidater – prövas först med acklamation. (Enligt Svenska Akademiens ordlista är acklamation = högljutt bifall.)

Om det är otydligt huruvida kongressen bifallit det ena eller andra förslaget kan kongressens ordförande eller ett ombud begära votering genom att tydligt ropa "votering" samt sitt namn och avdelning. Kongressens ordförande säger då: "Votering är begärd och ska verkställas. Kan vi göra en försöksvotering genom handuppräckning?"

Försöksvotering

Beslut genom handuppräckning kallas försöksvotering. (Votera = rösta, bestämma genom omröstning.) När kongressen svarat ja på frågan om försöksvotering säger ordföranden exempelvis: "De som röstar enligt förbundsstyrelsens förslag sträcker upp sina röstkort." Kongressens ordförande gör en snabb uppskattning över antalet uppsträckta röstkort och säger därefter: "De som röstar enligt NN:s förslag sträcker upp sina röstkort."

Kongressens ordförande gör sedan en bedömning av vilket förslag som fått majoritet och säger: "Jag finner att kongressen beslutat i enlighet med förbundsstyrelsens/ NN:s förslag."

Är det en jämn omröstning och svårt att avgöra vilket förslag som fått flest röster kan en röstberättigad begära rösträkning genom att tydligt ropa "rösträkning" eller "votering" samt sitt namn och avdelning. Även ordföranden kan ta initiativ till rösträkning.

Rösträkning

Beslut genom rösträkning kallas antingen rösträkning eller votering. Detta sker genom att ombuden på sin personliga läsplatta trycker ja, nej eller avstår. Kongressens ordförande säger exempelvis: "De som röstar enligt förbundsstyrelsens förslag trycker på ja-knappen, de som röstar enligt NN:s förslag trycker på nej-knappen." Utfallet av omröstningen visas på storbildsskärm.

Rösträtten är personlig och kan inte överlåtas.

Slutna val

Beslut genom slutet val sker också via din läsplatta. Slutna val sker endast vid personval, exempelvis vid val av ledamöter till förbundsstyrelsen om det finns fler nominerade än antalet som ska väljas.

Som ombud får du en valsedel i din läsplatta, där alla personer som är nominerade finns med. Du ska då markera ett eller flera namn som du röstar på. Mötes-systemet accepterar inte valsedlar med för få eller för många namn.

Rösträtten är personlig och kan inte överlåtas. Du är garanterad anonymitet vid personval.

Efter kongressen

Ditt uppdrag som kongressombud är inte slut i och med att kongressen är över. Tvärtom – då ska du och alla andra kongressombud föra ut kongressens beslut i avdelningen, på klubbar och på arbetsplatser. Till din hjälp kommer du att ha några av de material som framställs efter kongressen.

I juli kommer protokollet från kongressen att publiceras på IF Metalls hemsida.

Lycka till i din viktiga uppgift som kongressombud!





IFMETALL

SAMLAD STYRKA

Kollektiv kraft

ifmetall.se/kongress

